[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08.02.2023
	№ 156

	с. Александровское

	Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией района и подведомственными муниципальными учреждениями Администрации района

В соответствии со статьями 1 и 29 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 2113-р «О перечне типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов РФ, государственными учреждениями субъектов РФ и муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить
Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией района и подведомственными муниципальными учреждениями Администрации района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить План-график перехода на предоставление муниципальных услуг в электронной форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Отменить постановления Администрации Александровского района Томской области:
- от 17.11.2022
№ 1326 «Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией района и подведомственными муниципальными учреждениями Администрации района»;
- от 12.11.2020 № 1111 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), предоставляемых на территории Александровского района органами местного самоуправления и его структурными подразделениями, отделами»;

- от 25.07.2007 № 372 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении».
4. Настоящее постановления вступает в силу с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района – начальника Отдела общественной безопасности и контролю за строительством.
	Глава Александровского района

	В.П. Мумбер

	О.Г. Ковалева
24886

Рассылка: ОЭ, отдел ИЗО, Архив, Управ. делами, Опека, РОО, ОКСМП, Панов С.Ф.

	Приложение № 1 к постановлению Администрации Александровского района Томской области

от 08.02.2023 № 156

Перечень
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией района и подведомственными муниципальными учреждениями Администрации района
	№ п/п
	Наименование государственной и муниципальной услуги
	Сведения о предоставлении массовых социально значимых услуг (МСЗУ)
	Уровень полномочий по оказанию услуг
	Ответственные

	1
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
	МСЗУ
	муниципальная
	Первый зам. Главы района – начальник Отдела общественной безопасности и контролю за строительством

	2
	Выдача градостроительного плана земельного участка.
	МСЗУ
	муниципальная

	3
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).
	МСЗУ
	муниципальная

	4
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.
	МСЗУ
	муниципальная

	5
	Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей

	муниципальная
	Муниципальный архив

	6
	Предоставление архивных справок или копий архивных документов, связанных с социальной защитой граждан, предусматривающих их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации (исполнение запросов социально-правового характера и тематических)

	муниципальная

	7
	Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет.

	муниципальная
	Управляющий делами

	8
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.
	МСЗУ
	муниципальная
	Отдел ИЗО

	9
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
	МСЗУ
	муниципальная

	10
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию.
	МСЗУ
	муниципальная

	11
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов.
	МСЗУ
	муниципальная

	12
	Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.
	МСЗУ
	муниципальная

	13
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности.
	МСЗУ
	муниципальная

	14
	Установление публичного сервитута.
	МСЗУ
	муниципальная

	15
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.
	МСЗУ
	муниципальная

	16
	Предварительное согласование предоставления земельного участка.
	МСЗУ
	муниципальная

	17
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального имущества.
	МСЗУ
	муниципальная

	18
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.
	МСЗУ
	муниципальная

	19
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения.
	МСЗУ
	муниципальная

	20
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.
	МСЗУ
	муниципальная

	21
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена, на торгах.
	МСЗУ
	муниципальная

	22
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории.
	МСЗУ
	муниципальная

	23
	Предоставление недвижимого имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность.

	муниципальная

	24
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.

	муниципальная

	25
	Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей.
	МСЗУ
	государственная
	Отдел опеки и попечительства

	26
	Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье
	МСЗУ
	государственная

	27
	Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с подопечным

	государственная

	28
	Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	государственная

	29
	Дача разрешения родителям (иным законным представителям) несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества.

	государственная

	30
	Дача предварительного разрешения родителям (иным законным представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться самостоятельно

	государственная

	31
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа

	государственная

	32
	Прием органами опеки и попечительства документов от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними

	государственная

	33
	Назначение денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) и приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных организациях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области

	государственная

	34
	Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации

	государственная

	35
	Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	государственная

	36
	Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям

	государственная

	37
	Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	государственная

	38
	Уведомительная регистрация коллективных договоров, региональных и территориальных соглашений.

	государственная
	Отдел экономики

	39
	Регистрация и учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

	государственная

	40
	Предоставление отдельным категориям граждан социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.

	государственная

	41
	Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе.
	МСЗУ
	муниципальная
	Александровский РОО

	42
	Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
	МСЗУ
	муниципальная

	43
	Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования.
	МСЗУ
	муниципальная

	44
	Организация отдыха детей в каникулярное время.
	МСЗУ
	муниципальная

	45
	Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в муниципальное образовательное учреждение.

	муниципальная

	46
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

	муниципальная

	47
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках.

	муниципальная

	48
	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных.

	муниципальная
	Отдел КСМП

	49
	Присвоение спортивных разрядов.
	МСЗУ
	муниципальная

	Приложение № 2 к постановлению Администрации Александровского района Томской области

от 08.02.2023 № 156

План-график перехода на предоставление муниципальных услуг в электронной форме
	№ п/п
	Наименование государственной и муниципальной услуги
	Сведения о предоставлении МСЗУ
	Дата перехода на предоставление муниципальных услуг в электронной форме
	Ответственные

	1
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
	МСЗУ
	01.11.2022
	Первый зам. Главы района – начальник Отдела общественной безопасности и контролю за строительством

	2
	Выдача градостроительного плана земельного участка.
	МСЗУ
	01.11.2022

	3
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения).
	МСЗУ
	01.11.2022

	4
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.
	МСЗУ
	01.11.2022

	5
	Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей

	31.12.2030
	Муниципальный архив

	6
	Предоставление архивных справок или копий архивных документов, связанных с социальной защитой граждан, предусматривающих их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации (исполнение запросов социально-правового характера и тематических)

	31.12.2030

	7
	Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет.

	31.12.2030
	Управляющий делами

	8
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.
	МСЗУ
	01.11.2022
	Отдел ИЗО

	9
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
	МСЗУ
	01.11.2022

	10
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию.
	МСЗУ
	01.11.2022

	11
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов.
	МСЗУ
	01.11.2022

	12
	Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.
	МСЗУ
	01.11.2022

	13
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности.
	МСЗУ
	01.11.2022

	14
	Установление публичного сервитута.
	МСЗУ
	01.11.2022

	15
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.
	МСЗУ
	01.11.2022

	16
	Предварительное согласование предоставления земельного участка.
	МСЗУ
	01.11.2022

	17
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального имущества.
	МСЗУ
	01.11.2022

	18
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.
	МСЗУ
	01.11.2022

	19
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения.
	МСЗУ
	01.11.2022

	20
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.
	МСЗУ
	01.11.2022

	21
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена, на торгах.
	МСЗУ
	01.11.2022

	22
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории.
	МСЗУ
	01.11.2022

	23
	Предоставление недвижимого имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность.

	31.12.2030

	24
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.

	31.12.2030

	25
	Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе.
	МСЗУ
	01.11.2022
	Александровский РОО

	26
	Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
	МСЗУ
	01.11.2022

	27
	Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования.
	МСЗУ
	01.11.2022

	28
	Организация отдыха детей в каникулярное время.
	МСЗУ
	01.11.2022

	29
	Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в муниципальное образовательное учреждение.

	31.12.2030

	30
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

	31.12.2030

	31
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках.

	31.12.2030

	32
	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных.

	31.12.2030
	Отдел КСМП

	33
	Присвоение спортивных разрядов.
	МСЗУ
	01.11.2022